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Úvod

Oženit se, založit rodinu, přijmout

všechny děti, jež přijdou, zachovat je na tomto

nejistém světě a dokonce, bude-li to možné, je

trochu vést, to je podle mého přesvědčení

nejzazší meta, již může člověk dosáhnout.

Franz Kafka

Autor citátu, významný pražský spisovatel židovského původu, sám po celý život

svobodný a bezdětný, v několika málo větách prostě, ale dokonale vystihuje jeden z

nejdůležitějších aspektů lidského bytí. Poznat člověka, který se jeví jako druhá polovina

našeho já, spojit se s ním, abychom konečně dosáhli úplnosti a tím i vyrovnanosti a

mohli tak naplňovat nejdůležitější úkoly života, zplodit děti, milovat je, s láskou a

porozuměním je vychovávat a předávat jim jen to nejlepší ze sebe samých. Franz Kafka

se nikdy neoženil, není známo, že by zplodil děti nebo se o nějaké staral. Přesto bez

předchozí zkušenosti plně chápal význam rodiny a výchovy dětí, dokázal toto konání

ocenit a vyzdvihnout mezi nejnáročnější úkoly lidské existence.

Také si uvědomuji, že oženit se a založit vlastní rodinu není vůbec jednoduchá věc.

Už jenom rozhodnutí učinit tento krok vyžaduje kus odvahy a odhodlání. A to je pouze

začátek. Kolik elánu, úsilí a trpělivosti asi vyžaduje výchova dětí? Je člověk schopen

předávat zkušenosti potomkům a má jim vůbec co předávat? Pod tíhou

nezodpovězených otázek své manželství a rodičovství raději nadále odkládám. Ve

svých třiceti letech se tak podílím na vzestupu charakteristických trendů ve vývoji

dnešní rodiny jako jsou odkládání rodičovství na období střední dospělosti a neochota

uzavírat legitimně manželství mezi partnery. To se dnes již nejeví jako záruka trvalého

vztahu. Rozvodovost se zvyšuje, stabilita rodiny se snižuje. Mění se celková struktura,

klesá počet dětí stejně jako počet vícegeneračních domácností. Mladí lidé neprojevují

mnoho nadšení ze společného soužití s rodiči nebo prarodiči, nemají potřebu pečovat o

své stárnoucí předky. Rodina přestává plnit mnohé funkce, ocitá se v krizi a nabízí se

otázka, zdali a v jaké podobě přežije vstup do třetího tisíciletí.
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 V bakalářské práci se věnuji rodině, především takové, která je sociálně slabá nebo

dysfunkční. Z teoretického hlediska charakterizuji motivaci, její význam, faktory, které

ji ovlivňují a metody, kterých využívá sociální pedagogika při práci se sociálně slabou

rodinou.

Teoretické poznatky jsou východiskem pro závěrečnou kapitolu, ve které popisuji

činnost občanského sdružení Jordánek, jenž se od roku 1993 aktivně podílí na

zkvalitňování volnočasových aktivit, vzájemných vztahů a komunikace v rámci

obyvatel malé vesnice na jihu Moravy. Nabízí prostor pro začleňování sociálně slabých

rodin prostřednictvím nejrůznějších akcí, zaměřených na všechny věkové kategorie.

Součástí této kapitoly je pět kazuistik rodin se sociálním oslabením. V závěru práce

shrnuji své poznatky a hodnotím působení občanského sdružení Jordánek v otázce

motivace sociálně slabých rodin a jejich integrace do společnosti.

Cílem bakalářské práce je posouzení vlivu na motivaci sociálně slabých rodin

prostřednictvím činností občanského sdružení Jordánek, které vzniklo v mé rodné vsi a

na jehož činnosti se také aktivně podílím. Mohu tak hodnotit vliv činností občanského

sdružení na proces integrace a motivace sociálně slabých rodin.

Ve své práci jsem uplatnil metodu kvalitativní, v teoretické části většinou analýzu

odborné literatury a mediálních zdrojů. Dále jsem využíval techniku pozorování,

rozhovorů, přímé práce s dětmi v rámci jejich volnočasových aktivit. Součástí práce

jsou přílohy, seznam literatury a jiných zdrojů, ze kterých jsem při práci čerpal.
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1 Rodina

1.1 Typologie rodiny

Rodinu lze charakterizovat jako neformální sociální skupinu, která vzniká na základě

uzavření manželství, nebo na pokrevní příbuznosti, či adopcí. Jedná se o společensky

schválenou formu soužití členů rodiny ve společné domácnosti.

Jako taková je původní a nejdůležitější společenskou skupinou a institucí, jejímiž

hlavními funkcemi jsou reprodukce, výchova, socializace, uchování a předání

kulturních tradic další generaci. Je také formou dlouhodobého solidárního soužití osob

spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti (Jandourek, 2007).

Rodina se během ontogeneze lidstva zákonitě měnila a neustále se mění. Její podobu,

složení, velikost a společenský statut utváří především její vnitřní klima, sociokulturní

prostředí, jeho úroveň, potřeby státu, společnosti a jednotlivce.

Dnes se často setkáváme s tvrzením, že současná rodina se nachází v krizi, přesto F.

De Singly na základě znalosti díla významného francouzského sociologa É. Durkheima

uvádí, že přes ujišťování různých pojednání, které nám chtějí namluvit, že rodina

prožívá každý měsíc, každý rok nebo každých deset let „revoluci“, nacházíme rysy,

které jsou charakteristické pro rodiny na konci 19. století, i o sto let později (De Singly,

1999, s.9). Jde především o způsob určování kvality rodinného života, který se v

průběhu dvacátého století odvozoval od kvality interpersonálních vztahů uvnitř ní. Dále

je patrná zvýšená socializace rodiny. Stát do rodiny více zasahuje, kontroluje, reguluje

a podporuje vztahy mezi jednotlivými členy rodiny.

Soudobá rodina tvořena mužem, ženou a jejich dětmi je u nás nejčastěji označována

jako rodina nukleární. Sekot (2006) říká, že jde o základ, na němž je postavena širší

rodina. Ve Velkém sociologickém slovníku najdeme jako synonyma k danému termínu

rodinu jadernou, elementární, základní, manželskou (Velký sociologický slovník, 1996).

Termín manželská nebo také párová rodina použil jako první Émile Durkheim ve své

přednášce roku 1892. Jedná se o rodinu dvougenerační. O vícegenerační rodině

hovoříme tehdy, pokud pod jednou střechou žijí rodiče, děti a prarodiče, nebo také jiní
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pokrevní příbuzní. Tato struktura rodiny s sebou nese riziko vzniku většího počtu

„třecích ploch“. Vzájemné vztahy mohou být zcela bezproblémové, je to jev spíše

vzácný, častěji se setkáváme s nepochopením, netolerancí a neschopností kvalitně

komunikovat v rámci své sociální rodinné sítě. Svědčí o tom stále menší ochota

generací žít společně v jedné domácnosti, respektovat charakteristické rysy různých

věkových skupin.

Podle struktury rodiny dále rozlišujeme rodinu orientační a prokreační

(rozmnožovací). Rodina orientační je taková, která je pro jedince výchozí. Jedná se tedy

o rodiče a děti, kteří vzájemným soužitím a interakcí naplňují základní funkce rodiny.

Atmosféra v rodině, úroveň vzájemných rodinných vztahů, styly a metody výchovy, ale

především kvalita vztahu rodičů a jejich vzájemná úcta mají velký význam pro budoucí

pohled jejich dětí na otázky vzájemného soužití s partnerem. Matoušek (2003) uvádí,

že vliv rodiny orientační na rodinu prokreační je nepochybný a dítě se vlastně chová

podle rodičovských vzorů. Napodobuje rodiče stejného pohlaví, to znamená, že syn otce

a dcera matku. Tento proces identifikace s rodičem nastane pouze tam, kde se dítě může

a hlavně chce ztotožnit s rodičovským vzorem.

Podle okolností vzniku rozlišujeme rodinu prvotní, která je založena dvěma

svobodnými a bezdětnými lidmi. Pokud rodinu zakládají již rozvedení nebo ovdovělí

manželé, mluvíme o rodině druhotné. Pojem rodina nerodičovského typu označuje

rodinu tvořenou manželským párem, kteří nemají z jakýchkoliv příčin děti.

Pokud je rodina úplná, musí jí tvořit minimálně rodiče a děti. Právě v rodině úplné se

v největší míře stále ještě odehrává reprodukce lidského rodu a tím zůstává ohniskem

biologické reprodukce, která zajišťuje kontinuitu rodu a existenci lidské společnosti

(Maříková, 2000). Stejná autorka hovoří také o tom, že v úplné rodině probíhá

reprodukce sociální, transmise kultury, hodnot a hodnotových orientací, vzdělání,


[…]


Jsou voleny takové postupy, které vyhovují socializačním potřebám všech věkových

skupin obyvatelstva obce. Podpora a motivace občanů k vzájemnému setkávání je

směřována především k rodinám. Pravidelně se konají akce, do kterých lze zapojit děti,

rodiče i prarodiče. Mohou společně strávit celé odpoledne v místních lesích, tvořit, zajít

na zajímavou přednášku nebo výstavu, secvičit literární pásmo či divadlo, setkávat se

na školní zahradě při pikniku rodin nebo společně vyjíždět na cyklovýlety po okolí.

Sdružení je velmi aktivní. Nejenže pořádá akce, umí také vypracovat projekty, které

jsou následně podpořeny. Díky těmto projektům občanské sdružení získalo finanční

podporu na pořízení keramické pece a vybavení dílny, zakoupení osmi tkalcovských

stavů, které byly hlavním nástrojem projektu Babička ti pomůže. Projekt vznikl za

účelem obnovy místního tradičního řemesla, tkalcovství. Návrat k tradicím je jedno z

témat, kterými se občanské sdružení ve svém programu zabývá. Nejhodnotnější tradicí

je rodina a proto je většina aktivit Jordánku na rodinu a její socializaci zaměřena. Podle

uvedených kazuistik lze konstatovat, že se podařilo zvolit vhodné nástroje pro motivaci

a aktivizaci několika rodin v obci.
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Závěr

Rodina je pro člověka biologicky nejniternější vztahovou sítí. Pokud dochází k

narušení nebo dokonce zpřetrhání této sítě, každý, kdo se na ní podílí je ohrožen ve

svém dalším vývoji. Sociálně slabá rodina nemusí být nutně rodina, ve které vztahová

síť nefunguje. Může se jednat o rodinu ekonomicky slabou nebo třeba takovou, která je

svému okolí uzavřená, ale v rámci vnitřního klimatu funkční. Přesto lze hovořit o

nedostatečnosti v naplňování a uskutečňování socializačního procesu, který je lidskému

jedinci vlastní. Člověk není na světě sám, právě naopak. Je součástí společnosti, vůči

které si vyhrazuje osobní prostor, na druhé straně ale usiluje o prožitek sounáležitosti a

vybudování si určitého společenského postavení.

Občanské sdružení Jordánek podporuje svou činností zdravé socioklima malé obce.

Nabízí množství aktivit, které motivují občany ke kvalitnímu způsobu trávení volného

času, nabízí prostor pro navazování a prohlubování vzájemných vztahů, komunikaci a

naplňování základní lidské potřeby, společenského uznání a přijetí. Pokud člověk

kvalitně prožívá společenskou integritu, je vyrovnanější a lépe plní požadavky, které

jsou na něj kladeny rodinným prostředím.

Sociálně slabým rodinám pomáhá občanské sdružení hledat cesty, které vedou ke

zkvalitnění jejich života a k možnosti začlenění do společnosti. Z několika popsaných

kazuistik vyplývá, že včasná a vhodná intervence může významně ovlivnit vývoj

událostí v rodině a pozitivně působit nejen v procesu její socializace, ale také při její

sebereflexi.

Občanské sdružení je významným činitelem při poskytování pomoci sociálně slabým

rodinám. Vhodně přispívá k integraci sociálně slabých, jedná na základě morálních a

etických zásad, které nepřipouští nadřazený a direktivní přístup k lidem, ohroženým

sociálním oslabením či vyloučením. Snaží se rodinám pomáhat mnoha způsoby,

poskytuje poradenství, podporuje participaci rodiny na společenském životě v obci.

Je jistě pozitivním zjištěním, že se v malé obci najdou nadšení a tvůrčí lidé, kteří

jsou schopni ve svém volném čase vytvářet programy nejen pro podporu sociálně

slabých rodin.
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Anotace

V bakalářské práci se zabývám motivací sociálně slabých rodin prostřednictvím

činnosti občanského sdružení Jordánek. Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly.

První charakterizuje základní typy rodiny, její funkci a význam pro vývoj dítěte. Dále

popisuje právní normy vztahující se k rodině a dítěti. Tématem druhé kapitoly je

sociálně slabá rodina, možné příčiny jejího sociálního oslabení a dopadu tohoto jevu na

dítě, jehož pozitivní vývoj může být ohrožen. Uvádím možnosti intervence při

resocializaci a obnově přirozené rovnováhy rodinného prostředí prostřednictvím

sanace rodiny. Třetí kapitola definuje motivaci a její faktory, popisuje význam

motivačního systému pro život jedince, jsou zde uvedeny některé metody, které

využívá sociální pedagogika pro motivaci sociálně slabých rodin. Praktická část

popisuje a na základě několika kazuistik hodnotí činnost občanského sdružení Jordánek.

Klíčová slova: rodina, sociálně slabá rodina, sanace rodiny, motivace, faktory motivace

význam motivace, motivační strategie sociální pedagogiky, občanské sdružení
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Summary

This bachelor's degree dissertation deals with motivating socially weak families

through activities of Jordánek, a civic association. The theoretical part is divided into

three chapters. The first one depicts the basic types of family, its functions and

significance for the development of the child. It also describes the legal regulations

concerning the family and the child. The topic of the next chapter is the socially weak

family, the possible causes of its social weakness and the impact this phenomenon

exerts upon the child, whose positive development may thus be endangered. I mention

the possibilities of intervention in order to facilitate resocialisation and restoration of the

natural balance of the family environment by means of family rehabilitation. Chapter

three then defines the motivation and its factors, describes the importance of motivation

system for the life of an individual, lists certain methods employed by social pedagogy

to motivate socially weak families. The practical part describes and, on the grounds of

several case studies, assesses the activities of civic association Jordánek.

Key words: family, socially weak family, family rehabilitation, motivation, motivation

factors, importance of motivation, social pedagogy motivation strategies, civic

association
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