Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora(ky): Viktor Kavan
Název práce: **Motivace sociálně slabých rodin**
Vedoucí práce: Mgr. Iva Kuchyňková
Oponent: Mgr. Jaromír Vošický

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle:

Autor bakalářské práce si zvolil téma motivace sociálně slabých rodin. Zvolené téma je autorovi blízké, zaměřuje se na společensky prospěšnou oblast sociální prevence, ve které je sám autor aktivní v rámci působení v Občanském sdružení Jordánek. Zabývá se problematikou, jejíž důsledky, při včasné neřešení dané situace, se v plném rozsahu projeví až za několik let. Zvolené téma patří do oblasti sociálně pedagogické práce a v dnešní době je velice aktuální.

Cílem bakalářské práce je posouzení vlivu činnosti Občanského sdružení Jordánek na motivaci a začlenění sociálně slabých rodin. Autor se při zpracovávání bakalářské práce plně držel zvoleného tématu a cíle.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou. Struktura absolventské práce je vhodně volena a dobře i srozumitelně zpracována, obsahově vyvážená. Šíří splňuje kritéria daná zadáním absolventské práce. Směřuje k vytyčenému cíli. Je rozčleněna do čtyř kapitol, které na sebe kontinuálně navazují, jsou členěny symetricky a logicky. V prvních dvou kapitolách práce se zaměřuje na teoretické poznatky k tématu bakalářské práce v oblasti rodiny a sociálně slabé rodiny a motivace rodiny. Teoretickou část autor rozčlenil na tři oblasti. V praktické části se autor bakalářské práce pokusil o provedení kvantitativního výzkumu pomocí pěti kasuistických studií.

V závěru šetření autor popisuje aktivity Občanského sdružení Jordánek. Nesnaží se vyhodnotit zjištění z kasuistických studií. Bohužel ani v závěru práce se i přes mé doporučení nepokusil o interpretaci výsledků výzkumu a svého doporučení, které by z hodnocení mohlo vyplynout. Na druhou stranu velmi oceňuji osobní přístup s snahou při získávání informací v rámci prováděného výzkumu.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím práce:

Tuto práci hodnotím po stránce odborné jako průměrnou. Přínosnou ve vztahu k praktickému využití při činnosti autora v Občanském sdružení Jordánek. Vhodně reaguje na potřebu této doby. Informace shromážděné v teoretické části práce a získané v praktické části práce jsou použitelné v praxi.

Spolupráci s vedoucí práce hodnotím jako dobrou. Absolvent předkládal ke konzultaci zpracované části závěrečné práce, byl aktivní se zájmem o danou problematiku. Z časových důvodů, před vyvázáním bakalářské práce nepředložil ke konzultaci dopracovaný úvod a závěr šetření a bakalářské práce.

Práce s literaturou:

Student v rámci své diplomové práce vhodně používá odbornou literaturu, která koresponduje se současným literárním a datovým kontextem. Prokazuje dobrou orientaci, užívá citací a získaných informací. Jeho formulace jsou jasné a odkazy odpovídají formálním požadavkům. V seznamu literatury však chybí seznam používaných zákonů.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Rozsah práce odpovídá zadanému tématu a požadavkům. Po stránce jazykové a stylistické je na dobré úrovni.

Obsah literatury není dle formálních požadavků očíslován a řazen.

Celkové hodnocení práce:

Bakalářskou práci autora hodnotím jako průměrnou, ale přesto hodně zdařilou. Jako vedoucí práce hodnotím, že Viktor Kavan vycházel při jejím zpracování z praxe se záměrem tuto práci v Občanském sdružení Jordánek využít. Celkovou úroveň práce hodně ovlivnil nedostatečný časový prostor při závěrečném dopsání bakalářské práce.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu:

Otázky:

1. Co Vás při zpracování kasuistik nejvíce zaujalo?
2. Uvažoval jste nad tím, jaký závěr či zjištění z kasuistických studií vyplynul?
3. Využijete svoji bakalářskou práci v praxi, pokud ano, a jakým způsobem?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B - C**.

Datum 25. května 2010

Mgr. Iva Kuchyňková